

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W ekaped. miesięcznie 79 gr. z odnośnikiem przez pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, słożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent niema prawa żądać pozaterminowych dostaw gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie zamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 252.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy siłą Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. 7 (tam.) 10 gr., za reklamy na str. 4-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstem ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodn. i to: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądownym śledzeniu należności rabat upada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzesku. — Za terminowy druk, przepiśnię miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo nastroga sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 50

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, czwartek dnia 30 kwietnia 1936 r.

Rok 17

Przeciw spekulacji kontrola handlu złotem i dewizami

Wprowadzone przepisy, kontrolujące handel złotem i dewizami zagranicznymi, pozornie wydawać się mogą jakimś novum w naszej polityce gospodarczej. Jest to jednak wrażenie tylko pozorne. Wprowadzenie tych zarządzeń nie narusza bowiem w niczem zasadniczych linii i podstaw naszej polityki gospodarczej i metod zwalczania kryzysu.

Polska polityka finansowa opierała się od 1927 r. nadwóch podstawowych zasadach: stałości waluty i równowagi budżetowej. Stałość waluty, mimo piętrzących się na światowym rynku finansowo-monetarnych trudności, mimo wstrząsów katastrofalnych na giełdzie nowojorskiej już w 1929 r., a następnie mimo krachów bankowych i załamania się systemu finansowego w wielu państwach zagranicznych została w Polsce obroniona.

Niezwykle ciężki przebieg kryzysu, obniżając w szybkim tempie dochody skarbowe, doprowadził do powstania coraz większego deficytu budżetowego. Deficyt ten, narosły w ostatnich latach, utrudniał opracowanie realnego planu gospodarczego, któryby mógł doprowadzić do aktywizacji życia gospodarczego. Deficyt budżetowy pociągał za sobą ustawicznie zadłużanie Skarbu Państwa. Dzięki wysiłkom rządu i społeczeństwa deficyt ten został zwalczony, równowaga budżetowa przywrócona i zabezpieczona. Zanim osiągnęliśmy ten wielki sukces, rozpełtała się już w marcu fala tezauryzacji, tendencja skupiania złota i obcych banknotów.

Skupowanie i ukrywanie złota, względnie banknotów obcych jest dlatego tak szkodliwe dla gospodarstwa społecznego, że równa się wycofaniu z obrotu własnych pieniędzy. Ta tezauryzacja nie była niczem niesprawiedliwiona, nie wypływała z żadnych przesłanek obiektywnych gospodarczych. Kierowała nią właściwie spekulacja i szerzone wewnątrz kraju nastroje całkiem nieuzasadnione. Do powstania w Polsce nowej fali tezauryzacyjnej przyczyniły się także wypędki na terenie zagranicznym. Z trudności międzynarodowych płynęła obawa przed stratami, powstającą na skutek straszaków wojennych. Ludzie nieposiadający wiary w siły naszego gospodarstwa zaczęli znowu skupywać złoto i obce banknoty, zapominając o tem, że taka sama tezauryzacja naraziła przed wielu laty nasze społeczeństwo i gospodarstwo narodowe na bardzo duże straty. Na samej dewaluacji dolara społeczeństwo polskie, które lubiło patrzeć na ten pieniądź, jako na drugą walutę obiegową, straciło 200 milionów złotych, a więc tyle ile przeznaczono obecnie na całoroczny program robót inwestycyjnych. Na spadku funta szterlingów społeczeństwo nasze straciło około 40 milionów zł., a na innych walutach blisko 10 milionów złotych.

Straty te na pewien czas przekonały społeczeństwo, że najlepszą lokatą wolnych kapitałów jest złoty polski. Zaufanie do złotego polskiego wzrosło.

Obecnie nie było właściwie żadnych danych na to, że walucie naszej może coś grozić. Nawet dewaluacja obcych walut zagranicznych nie mogła obecnie wyrzucić jakiegos większego wpływu na sytuację finansową Polski, gdyż większość walut zagranicznych uległa już dewaluacji, a szerzona również przez spekulację międzynarodową obawa dewaluacji franka francuskiego nie mogła mieć również większego

Po dekreście o kontroli obrotu złotem i dewizami

WARSZAWA. Obrót zagranicznymi środkami płatniczymi w myśl wydanych ostatnio zarządzeń, odbywać się będzie jedynie w Banku Polskim, którym min. Skarbu udzieli odpowiednim uprawnien (banki dewizowe).

Uprawnienia te obejmować będą dokonywanie wszelkich transakcyj zagranicznymi środkami płatniczymi z Bankiem Polskim i z innymi bankami dewizowymi, nieograniczony skup tych środków w kraju, jak również przy zachowaniu właściwych przepisów zagranicą, sprzedaż ich oraz wykonywanie zleceń w zakresie obrotu pieniężnego z zagranicą.

W „Monitorze Polskim” ogłoszona została pierwsza lista przedsiębiorstw bankowych, którym min. Skarbu nadał uprawnienia banków dewizowych. Lista ta obejmuje następujące instytucje: Bank Gospodarstwa Krajowego, Państw. Bank Rol., Poczta, Kasa Oszczędności, — Bank Dyskontowy Warszawski, Bank Francusko-polski, Bank Handlowy w Warszawie, Bank Towarzystw Spółdzielczych, Bank Zachodni, Powszechny Bank Kredytowy, Powszechny Bank Związkowy, — Bank Cukrownictwa — oddział w Warszawie, Bank Związku Spółek Zarobkowych, Łódzki Bank Depozytowy — oddział w Warszawie, Dom Bankowy Szereszowski w Warszawie, Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego w Poznaniu, Deutsche Bank und Diskont-Gesellschaft w Katowicach, Dresdner Bank w Katowicach, Śląski Zakład Kredytowy, Bielsko, Dom Bankowy A. Holzer w Krakowie.

WARSZAWA. Powołana na zasadzie dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie obrotów z zagranicą oraz obrotów zagranicznymi i krajowymi środkami płatniczymi, komisja dewizowa rozpoczęła swe prace w gmachu Banku Polskiego.

Przewodniczącym komisji mianował min. Skarbu dyr. departamentu obrotu pieniężnego Włodzimierz Baczynski, zastępcą przewodniczącego z ramienia Banku Polskiego został dyr. Zygmunt Karpiński. Ponadto w skład komisji weszli z ramienia naczelnika wydziału Jan Jerzy Lewicki, dr. Adam Mantel.

Komisja dewizowa uprawniona jest do udzielania zezwoleń na wykonywanie czynności zakazanych lub ograniczonych dekretem przyczem zezwolenia te mogą być generalne lub do pewnego rodzaju czynności. Podania wnoszone do komisji wolne są od opłat stemplowych.

Warszawa. W związku z wprowadzoną dekretem Prezydenta R. P. kontrolą obrotu złotem i dewizami, przewidującą obowiązki zgłaszania i zaofiarowanych Bankowi Polskiemu lub Bankom dewizowym do skupu należności od zagranicy z wszelkich tytułów, a w szczególności za sprzedane za zagranicą towary, wspomniane rozporządzenie wykonawcze postanawia co następuje: par. 19 1) eksporterzy są obowiązani zaofiarować do skupu Bankowi Polskiemu lub bankowi dewizowemu całkowitą należność przypadającą im za sprzedane zagranicą towary, podług kursu odnośnej dewizy w dniu wypłaty lub postawienia im do dyspozycji równowartości w walucie polskiej.

2) Eksporterzy są obowiązani do składania Bankowi Polskiemu na jego żądanie comiesięcznych sprawozdań do dnia 10 każdego miesiąca za ubiegły miesiąc kalendarzowy, obejmujących rodzaj i cenę jednostkową sprzedanych przez nich zagranicą towarów, sumę należności zagranicznych za te towary oraz stwierdzenie, kiedy i jakiemu bankowi dewizowemu należności rzeczowe zostały lub zostaną zaofiarowane skupu.

Bankowi Polskiemu służy prawo

znaczenia dla stosunków finansowych w Polsce, gdyż nikt u nas franków francuskich nie trzyma.

Utrzymana niezmienne w Polsce swoboda ruchu kapitałowego przy stałości waluty i dążenie do zabezpieczenia gospodarce budżetowej równowagi — miały na widoku zapewnienie życia gospodarcemu normalnych warunków działania i rozwoju. Wszystkie wysiłki rządów polskich skierowane były ku zapewnieniu tego spokoju dla życia gospodarczego. Wielokrotne deklaracje rządowe nie pozostawiały żadnych wątpliwości pod tym względem, że rząd zdecydowanie broni stałości złotego. Ale mimo to szerzone wewnątrz kraju niepokój. Oczywiście działała tu nie tylko spekulacja wewnętrzna, ale i międzynarodowa, poszukująca łatwych interesów i dużych zarobków. I doszliśmy do takiego stanu w Polsce, która szanowała zasady stałości pieniądza i wolności obrotu kapitałów, Bank Polski pokrywał każde zapotrzebowanie na waluty i dewizy obce, a speculanci wykorzystywali te możliwości nabycia walut obcych i zamawiali zagranicą złoto, aby tonęło w domo-

wych schowkach u bojaźliwych ludzi, nie wierzących w siłę złotego polskiego.

Normalne zapotrzebowanie gospodarce Polski na giełdzie warszawskiej wynosiło niewiele ponad jeden milion złotych dziennie. Speculanci podnieśli w ostatnich dniach zapotrzebowanie do 5 milionów. Bank Polski, aby móc pokryć to zapotrzebowanie, musiał sprzedawać złoto z własnych zapasów zagranicą i kupować obce waluty dla dostarczenia spekulantom. Od spekulantów waluty te szły zagranicę na zakup złota. Ta akcja spekulacyjna zmniejszyła nie tylko zapasy złota w Banku Polskim, ale wpływała na zmniejszenie się obiegu banknotów. W tych warunkach życie gospodarcze mogłoby zostać pozbawione kapitałów obrotowych, a rządowy plan inwestycyjny, podjęty dla zatrudnienia bezrobotnych i ożywienia życia gospodarczego zostały utrudnione.

Z tych to powodów rząd postanowił zerwać z tą absurdalną sytuacją i udaremnić akcję spekulacyjną i tezauryzacyjną przez wprowadzenie kontroli nad handlem złotem i dewizami

rewidowania ksiąg eksporterów, celem stwierdzenia, czy eksporterzy wywiązali się z obowiązków ustanowionych w paragrafie niniejszym.

Paragraf 20. Przepis par. 19 odnosi się w równej mierze do należności, przypadających za sprzedane i zastawione zagranicą wszelkie papiery procentowe i dywidendy oraz za kupony od tych papierów.

Paragraf 21. Uzyskane od cudzoziemców kredyty oraz udzieloną porękę za spłatę takich kredytów, podlegają zgłoszeniu w Banku Polskim w terminie dni 7-miu od dnia uzyskania kredytu lub udzielenia poręki.

Premjer belgijski opuszcza Polskę

Warszawa. We wtorek o godz. 22 min. 15 odjechał w drogę powrotną do Brukseli pan premier van Zeeland wraz z małżonką oraz towarzyszącymi mu osobami.

Na dworcu Głównym żegnali opuszczającego Warszawę pana premiera van Zeelanda, p. premier Marjan Zydran Kościółkowski z małżonką, minister spraw zagranicznych Józef Beck z małżonką, wicepremier E. Kwiatkowski. Na dworcu obecny był poseł belgijski Patenotre de la Vaillie wraz z członkami poselstwa, podsekretarz stanu Grzybowski, podsekretarz stanu w min. spraw zagr. Szembek, dyrektor gabinetu p. min. spraw zagr. Łubieński, dyrektor Potocki, wojewoda Jaroszewicz, prezydent m. st. Warszawy St. Starzyński, członkowie prezydium Izby Handlowej Polsko-Belgijskiej oraz Tow. Polsko-Belgijskie.

Do 10 maja

przyjmują pp. listonosze przedpłatę na
Głos Wąbrzeski

obceni. Należy tu podkreślić, że są to przepisy jedynie kontrolujące handel dewizami. Natomiast przepisy nie wprowadzają nakazu oddania posiadanego złota i banknotów zagranicznych Bankowi Polskiemu. Przepisy kontroli są bardzo liberalne, a struktura obrotu kapitałowego nie ulegnie zmianie, gdyż kontrola obrotów dewizami nie stawia żadnych przeszkód dla normalnych operacyj gospodarczych zagranicą. Zaopatrzenie warsztatów produkcyjnych surowce, jak i potrzebne maszyny i narzędzia, nie ulegnie zahamowaniu. Wszystkie zobowiązania kredytowe i wynikające handlu zagranicznego, będą nadal respektowane. Kontrola nad handlem dewiz wprowadzona została bowiem wyłącznie jako ochrona gospodarstwa społecznego przed szkodliwą spekulacją.

To posunięcie rządu wzmacnia realizację jego programu, który oparty jest zarówno na utrzymaniu ładu pieniężnego, jak i ożywieniu życia gospodarczego przez równowagę budżetową i roboty inwestycyjne.

Co słychać?

W KRAJU.

+ Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął pana premiera M. Zydrana Kościalkowskiego i posła polskiego w Budapeszcie p. Lepkowskiego.

+ W sobotę w nocy, emerytowany górnik Piotr Ptek z Wieliczki zamordował swoich teściów Dębowskich. Morderca oddał się dobrowolnie w ręce policji. Przyczyną zbrodni były nieporozumienia rodzinne.

+ W sobotę rozpoczęła się w Krakowie rozprawa przeciwko agitatorom komunistycznym, oskarżonym o rozpowszechnianie wśród robotników ulotek, nawołujących do gwałtów przeciwko funkcjonarjom Policji państw.

+ W okolicach Częstochowy Straż Graniczna natknęła się na bandę przemytników, którzy pomimo pościgu zdolali ujsć. Porzucili oni jednak łup w postaci 10 kg. sacharyny i kilku kilogramów tytoniu, pochodzenia niemieckiego. Jeden z przemytników zranił w głowę funkcjonariusza straży granicznej.

+ Sąd Okręgowy w Będzynie skazał za działalność komunistyczną 2 żydów. Dawida Kokotka na 1 i pół roku więzienia, oraz Icka Nunberga na 4 lata.

+ W piątek we wsi Koryszowa, w czasie kopania gliny na dość znacznej głębokości usuwająca się ziemia przysypała 5 kobiet. Trzy z nich: Paraska Mielniczuk, Luba Ruchlak i Christjanna Lizun poniosły śmierć, zaś dwie siostry Lizówny zdołano uratować.

+ W Kolomyży władze wykryły większy skład bibuły komunistycznej. Przeznaczonej do rozrzucania w dniu 1 maja. Bibuła schowana była w nowobudującym się domu. W związku z tą sprawą przytrzymało 2 mężczyzn i dwie kobiety.

Z ZAGRANICZY

+ Komisja Izby Gmin w sprawozdaniu budżetowym określa listę cywilną króla na 410,000 f. st. (zamiast 470,000 f. st. które wynosiła lista za czasów króla Jerzego).

Wyznaczono pozatem 40,000 f. st. rocznie w razie jeżeli król ożeni się.

O AMNESTJĘ DLA WITOSA

WARSZAWA. W sejmowym kole rolników, któremu głównie patronuje poseł gen. Żeligowski, istnieje dążność połączenia się z Stronnictwem Ludowym. Mówi się również o wystąpieniu do Prezydenta Rzeczypospolitej z prośbą o ulaskawienie Witosy.

Pamiętaj o prenumeracie na maj

HENRY BORDEAUX

ZABAWA

W MORDERSTWO

POWIEŚĆ

PRZEKLAD AUTORYZOWANY Z FRANCUSKIEGO

7)

Pozornie hrabia de Foix nie reagował na ten kult, córki, jakby odmawiając przyjęcia go. Dłaczego odrzucał, albo co najmniej starał się go ochłodzić, będąc zbyt subtelnym, aby się nie spoznać? Zdawał sobie sprawę, że niezupełnie nań zasługuje. Część jego życia, której Izabella nie знаła, nie pozwalała mu na przyjęcie owego wygórowanego uwielbienia. Była to zwykła kara ludzi, którzy jak to dawniej było w zwyczaju, ukrywają swoje tajne związki, albo swą miłość, aby nie mącić spokoju domowego ogniska i zachować nienaruszony autorytet nad dziećmi. Zmuszeni do pewnego rodzaju hipokryzji, stwarzają fałszywy obraz siebie, lepszy niż w rzeczywistości. Ludzie przewrotni, ale pospolici godzą się z tem, jednak sprawiedliwi i subtelni cierpią. Hrabia de Foix męczył się, odpowiadając na czułość Izabelli ironją, która ją bolała, albo chłodziła jej zapal. Skrycie ubóstwiał również córkę, żalując, że otrzymała od matki wychowanie amerykańskie, któremu nie mógł zapobiec.

Rozmowa na tarasie w Crevin, z którego widać Genewę — Genewę, gdzie niedługo, za kilka dni, ponieważ był początek września, rozegra się platoniczna walka o pokój świata — urwała się po kilku zdaniach wypowiedzianych niedbale przez młodą dziewczynę. Izabella wydawała się czemś zajęta.

Z wojny włosko-abisyńskiej

RZYM. Agencja Stefani donosi; Min. kolonii ogłasza następującą depeszę marsz. Badoglio. Do dnia dzisiejszego dostarczono intendeturze włoskiej 2000 nabołów dum-dum, których część pochodzi z wytwórni angielskich, a część nieznanego pochodzenia. Pozatem znaczne ilości takich kul zdobytych poszczególnie jednostki armji. Dowodzi to, że wojska abisyńskie są zaopatrzone w kule dum-dum.

Wicegubernator Somali de Rubeis donosi, że spośród 160 ranionych w ostatnich walkach, przewiezionych do Mogadiscio, 120 ranionych od kul wybuchowych. Odnośnie materiały, jak donosi min. kolonji, będą przesłane do Ligi Narodów.

ADDIS ABEBA. Ogłoszono następujący komunikat: Otenzywa włoska prowadzona na froncie południowym od 14 do 17 bm. została z dużemi stratami dla Włochów odparta. Dnia 24 bm. Włosi wznowili natarcie na Sassabaneh z większymi siłami. Atak prowadziła wojska wszystkich rodzajów broni. Pomimo wielkiego wysiłku po trzydniowej bitwie nie udało się Włochom zdobyć Sassabaneh. Dnia 25 bm. wojska abisyńskie stanęły 5 włoskich samolotów bombardujących i zniszczyły dwa czołgi. Dnia 26 bm. lotnicy włoscy bombardowali otwarcie miasto Goba.

Oprócz 5 samolotów włoskich, straconych przez wojowników abisyńskich, w bitwie na południe od Sassabaneh Abisyńczycy zniszczyli dwa czołgi włoskie.

ADDIS-ABEBA. Spośród 4 tys. żołnierzy głodnych i rannych przybyłych z frontu północnego kilkuset rozlokowano po lazaretach. Żywność rozdawano im w Czerwonym Krzyżu i w mieszkaniach członków kolonji europejskiej. Obecnie wydano rozkaz ewakuowania ze stolicy żołnierzy przybyłych z frontu.

RZYM. Komunikat urzędowy nr. 197. Marszałek Badoglio telegrafuje: Na froncie północnym kolumny włoskie na samochodach, które wyruszyły z Dessie posunęły się o 140 klm. naprzód drogą samochodową, wiodącą do Addis-Abeyi, trafiając na opór.

Inna kolumna, która wyruszyła z Uer-ralu posunęła się o 50 klm. i dotarła do rzeki Ua-Cit.

Sultán Aussy Mohamed Jehjo przybył na front włoski, zgłaszając, uległość wobec włoskich władz wojskowych.

Na froncie somalijskim trwa zwycięska ofensywa wojsk włoskich. Na lewym skrzydle frontu włoskiego oddziały włoskie, które wyruszyły z Daga-Medo pobili i rozproszyły znane grupy przeciwników w dolinie rzeki Fał. Kolumna środkowa gen. Frusci zakończyła oczyszczanie od przeciwnika strefy Hanan-Lei. Odebrano 5 czołgi, które zabłądziły w dolinie rzeki Fał w czasie akcji wywiadowczej kolumny płk. Maletti w listopadzie 1935. Odebrano również karabin maszynowy z samolotu odznaczonego medalem złotym płk. Minniti. Na prawym skrzydle kolumna gen. Agostini umacnia się na pozycji Guna-Gado.

Lotnictwo współdziałało z wielką skutecznością w operacjach na całym froncie.

RZYM. Kolumna zmotoryzowana, idąca w kierunku Addis-Abeyi napotkała w odległości 100 klm. od Dessie luźny oddział abisyński, który zaatakował włoskie stráže przednie. Wywiązała się gwałtowna walka, po której oddział abisyński został rozproszony.

ASMARA. Agencja Stefani donosi z Gorrahei: Ze zdjęć dokonanych przez lotników włoskich widać, iż Hanianlei zdobyte przez Włochów stanowiło prawdziwy obóz ufortyfikowany. Hanianlei leży przy zbiegu rzek Tug Gerer i Tug Fałan. Fortyfikacje obozu były nawskroś nowoczesne. Bitwa o Hanianlei w dniu 25 trwała 16 godzin, przy 60 st. upału. Z Massua donoszą: Dwa wodnopłatowce wystartowały wczoraj z portu o świcie i wylądowały na jeziorze Tana. Po południu oba wodnopłatowce wróciły do Massua, przebywszy 540 klm. ponad górami do wysokości 4.500 mtr.

DEPESZA CÓRKI NEGUSA DO HERRIOTA

Lyon. Herriot otrzymał od córki Negusa k. s. Tshai, przemawiając w

imieniu kobiet abisyńskich, depeszę, datowaną z Addis-Abeyi treści następującej:

Zwracamy się z gorącym błaganiem i troską do pana, który reprezentuje symbol ludzkości jutra, którą pragnęłybyśmy widzieć dzisiaj. Mechanizm Genewy jest powolny, a wojna trwać będzie jeszcze długo, nabierając charakteru wojny świętej. Jednakże pan może użyć swego autorytetu, aby zakazać okrutnego stosowania gazów. Serce pana nie może pozostać nieczułe na cierpienia naszych dzieci, które w nierównej walce dadzą się porażać za niepodległość i wolność.

Na depeszę tę Herriot odpowiedział następującym telegramem do ks. Tshai:

Mam zaszczyt potwierdzić odbiór tak wzruszającej depeszy, która zwróciła moją najgłębszą uwagę i którą zakomunikowałem rządowi francuskemu.

ZWŁOKI ANGLIKA ZAKWALIFIKOWANO JAKO TOWAR WŁOSKIEGO POCHODZENIA

MEDJOLAN. Przed kilku dniami zmarł nad jeziorem Como obywatel angielski. Zwłoki zmarłego rodzina postanowiła przewieźć do ojczyzny. Gdy trumnę z ciałem przewieziono na granicę, francuskie władze celne odmówiły przyjęcia, kwalifikując je, jako „towar włoskiego pochodzenia” a zatem podlegający sankcjom. Zwłoki cofnięto z granicy i wysłano do Anglii drogą morską przez Genewę.

KRÓL FUAD — ZMARŁ

KAIR. Król Fuad pierwszy zakończył życie o godz. 13-ej min. 30. Pogrzeb króla odbędzie się we czwartek. Król będzie pochowany w meczecie El-Rifai, który sam kazał zbudować w pobliżu cytadeli u stóp wzgórza Mokkattam, leżącego naprzeciw doliny Nilu i pustyni Sahary. — Grób Fuada pierwszego konstytucyjnego króla Egiptu, znajduje się obok grobu jego matki. Zwłoki króla będą przeniesione przed pogrzebem z pałacu w Kubbeh do pałacu Addin w centrum miasta. Z tego pałacu odbędzie się pogrzeb.

Londyn. Egipski następcą tronu Faruk wyjedzie z Londynu w czwartek rano.

Ojciec obserwował ją, a matka myślała o swej morderczej zabawie. Idąc za wątkiem myśli zapytała: — Czy nie spotkałaś po drodze samochodu Piotra Bussy? Jeździsz przecież tak prędko, za prędko...

— Owszem, mamusi, widziałam go, wyjeżdżając z Genewy. Stary kocior. Jeszcze nie dojechał. — Spóźnia się bardzo. Nie zdążymy wykończyć scenariusza.

— A, prawda! Kiedy odbędzie się zabawa?

— W przyszły czwartek.

— Jaka cyfra została zdecydowana?

— Jakiś jaka cyfra?

— No tak, ile ofiar z pośród zaproszonych?

— Tylko dwie, z których jedna w twoim pokoju!

— W moim pokoju? Na to się nie zgodzę!

— Moja droga, nie możesz mi odmówić tej przysługi.

— Dziękuję! Pootwierają mi szuflady, pogniotą suknie, rozrzucają łóżko, a może poplamiają czerwonym atramentem, albo krwią kurczęcia, tak jak mój samochód na moście! Weźcie któryś z niezajętych pokojów. Tam świetnie umieści mamusia swego trupa.

— Ależ, Izabello, błagam cię, twój pokój najlepiej mi odpowiada. Inne nie nadawałyby się, ze względu na ogólny plan akcji i małe prawdopodobieństwo.

— A twój?

— Mój jest zarezerwowany dla innej ofiary, tej, którą najpierw odnajdą. Widzisz, daję ci dobry przykład.

— Ty, mamusi, to co innego. Ty jesteś inicjatorką. Autorka obowiązana jest do poświęceń. Ja jednak nie chcę, żeby w moim pokoju rozegrał

się dramat, chociaż wymyślony. Nie mogłabym potem spać spokojnie.

— Cóż robić. Doprawdy, nie mogę przeznaczyć innego pokoju.

Izabella pomyślała chwilę, poczem roześmiała się głośno z własnego pomysłu:

— A więc dobrze! — zdecydowała — oddam swój pokój pod pewnym warunkiem.

— Powiedz prędko.

— Jeżeli zgodzisz się na pewną rzecz, którą ci proponuję.

Hrabina, przejęta swą idée fixe, rzekła bez wahania:

— Zgoda!

Tu wtrącił się mąż:

— Strzeż się, Ethel. Izabella proponuje nam jakieś głupstwo. Przyglądam się jej od chwili przybycia i widzę, że jest mocno czemś przejęta.

Policzki młodej dziewczyny były zanadto spalone przez słońce, aby się mogła zaczerwienić. Ale ton ich nagle się pogłębił.

— Tatusiu, czy jesteś czarodziejem? — odpowiedziała, usiłując śmiać się jeszcze i nalewając sobie drugi kieliszek portu dla dodania odwagi.

Spojrzał na nią w sposób zawsze ją krepujący, choć czuły:

— Co robiłaś dzisiaj w Genewie?

Odwróciła się do matki, jakby szukając pomocy i tym razem powiedziała poprostu:

— Zareczyłam się.

— A to doskonale! — zawołała matka.

— Z kim? — zapytał hrabia de Foix może trochę za ostro.

Córka nieprzyzwyczajona do tego ojcowskiego tonu, odzyskała całą swą energję i wyprostowała się do obrony:

Pożar wykrył magazyn broni

Miasteczko. W ubiegłym tygodniu wybuchł pożar w zagrodach Niemców braci Rinau w Grabówku. Spaliły się doszczętnie dwie stodoły.

W czasie akcji ratunkowej znaleziono parabelum, naboje karabinowe i zamek karabinowy.

Aresztowani właściciele zagród twierdzili, że nic nie wiadomo im było o znalezionej bronii, dopiero wzięci w krzyżowy ogień pytań, przyznali się do własności broni. Znamioną cechą jest, że przy akcji ratunkowej, gdy praskły wszyscy twierdzili, że w ogniu eksplodują naboje, pewnemu polskiemu rolnikowi, posiadający państwową osadę, zależało mocno na zatuszowaniu sprawy, twierząc uparczywie, że te trzaski pochodzą od nagromadzonego w stodole drzewa, a po zlikwidowaniu pożaru znalezione w dużej mierze łuski od naboju.

Pożar stał się więc sprawą odsłonięcia choć rąbka rzeczywistości Niemców, która zaczyna budzić wśród społeczeństwa polskiego podejrzenia. Głuche wieści krążące wśród społeczeństwa polskiego wskazują, że niemal każdy mieszkaniec narodowości niemieckiej ma w ukryciu bon, czekając „sposobnej chwili”. Butność Niemców nie ma granic. Bez wszelkich powodów zwalnia się pracowników Polaków, a ma

to miejsce przyjmuje się Niemców. Ale kto temu winien? Uderzmy się w piersi i mówmy „Mea culpa”. Bo są Polacy, którzy wszystkie zakupy poczynają w sklepach niemieckich, tużąc krzyżackiego gada, a polskie warsztaty ledwie że wegetują. Polacy czas nareszcie skończyć z naszą obojętnością.

Uzbrojeni Niemcy

WYRZYSK. We wsi Bądecz i okolicy od pewnego czasu ludność polska była zaniepokojona ciągłymi zbiorcami i ćwiczeniami nocnymi hitlerowców. — Przywódcą hitlerowców był właściciel majątku Graf von der Golz. Ostatnio policja przeprowadziła rewizję, która dała wynik dodatni. — Znaleziono bowiem około 50 karabinów wojskowych. W związku z tem aresztowano kilku hitlerowców wraz z przywódcą.

— Mroczka. Podczas rewizji wśród Niemców w Mroczku znaleziono m. in. karabin systemu „Mauser” u Niemca Gasa z Mroczki.

Buta magnata niemieckiego ze Śląska

KATOWICE. Prokuratura Sądu Okręgowego w Katowicach wytoczyła sprawę karną Henrykowi von Pless w związku z artykułem umieszczonym w londyńskim „Times”ie, w którym zarzuca administracji śląskiej nadużywanie władzy oraz szykany w sprawach podatkowych.

Ukarana buta niemiecka

W dniu 18 kwietnia 1936 r. przybyła do Zarządu Gminnego w Bukowcu Fenske Gertruda z Bukowca żądając w języku niemieckim wystawienia karty rowerowej.

Na zwróconą uwagę o obowiązku mówienia w urzędach językiem urzędowym tj. polskim, wymieniona rozpaczała w języku niemieckim awanturować się i wyszła, trzaskając

drzwiami mówiąc: „Das ist hier ne Wirtschaft”. Następnie wsiadła na rower i jechała chodnikiem przed Zarządem Gminnym. Fenske G. nosiła nadto bezprawnie mundur organizacji hitlerowskiej.

Na skutek doniesienia Zarządu Gminnego Starosta Powiatowy Świecki ukarał ją za powyższe 3 dniowym bezwzględny aresztem.

Zagłada szkolnictwa polskiego w Niemczech

BERLIN. 28 4. Minister oświaty Rzeszy niemieckiej Rust, wydał zarządzenie, na mocy którego od nowego roku szkolnego przestają istnieć w Niemczech wszystkie prywatne szkoły powszechne, z wyjątkiem szkół żydowskich. Zarządzenie to jest ciosem wymierzonym w szkolnictwo mniejszości narodowych.

Na mocy tego dekretu istniejące w Niemczech polskie prywatne szkoły powszechne w liczbie 59 będą zlikwidowane z nowym rokiem szkolnym. Jedynie 8 polskich prywatnych szkół powszechnych na Śląsku Opolskim będzie mogło być utrzymanych do czasu wygaśnięcia górnosląskiej konwencji genewskiej, co nastąpi w r. 1937. Po wygaśnięciu konwencji genewskiej i te szkoły również będą zamknięte.

W ten sposób polskie szkolnictwo prywatne w Niemczech będzie całkowicie zniszczone, a młodzież polska będzie zmuszona do uczęszczania do szkół niemieckich.

Pamiętaj o odnowieniu prenumeraty

Spamiętajmy sobie sprawców zająć lwowskich

Wychodzący we Lwowie „Dziennik Polski” zamieścił poniższe uwagi na temat ostatnich zająć lwowskich:

„Aresztowani zostali przywódcy zająć, którzy brali bezpośredni udział w akcji ulicznej. Przywódcami, ujętymi na miejscu są Szulim Fuchs, Hersch Wollfisch, Mozes Fliszer, Gedasski Majlech, Henoch Ferder i Nuchim Hoering. Wszyscy ujęci przywódcy posiadają pracę, a kilku z nich pochodzi z poza Lwowa i wszyscy są czynnymi notowanymi działaczami organizacji komunistycznej:

2) na placu Akademickim ranionych zostało trzech polskich robotników, z których śp. W. Kozak zmarł po przewiezieniu do szpitala. Ani jeden z komunistycznych szkaleni nie tylko nie zginał, ale nie uległ nawet jakemukolwiek obrażeniu. Wszyscy bowiem — ukryci byli dobrze za plecami polskiego bezrobotnego, który stał w pierwszym szeregu.

Trzeba, aby robotnik polski dowiedział się dobrze, kto go poprowadził na ulicę, kto go rzucił pod strzały, kto jest winien krwi i śmierci jego towarzysza! Trzeba, aby robotnicy znali przywódców komunistycznych, któ-

rzy ukryci za robotniczymi plecami wezwali tłum, aby rzucał kamieniami w polskiego policjanta”.

ZE LWOWA DO BEREZY SAMI KOMUNIŚCI ŻYDZI

„Hajnt” donosi ze Lwowa: „Została oficjalnie ogłoszona pierwsza lista aresztowanych, którzy zostali odstawieni do Berezki Kartuskiej. Lista obejmuje 46 osób, pomiędzy którymi znajdują się następujący Żydzi:

Maks Hoberman, Izydor Pres, Abram Szafel, Herman Szor, Szmil Szperber, Adolf Malkhezer, Jakób Ajzengrau, Szloma Jales, Pinkus Sztal, Jakób Wagner, Abraham Sobelsohn, Z. Ajuzel, Józef Tenenbaum, Michał Hartner, Pinkus Gertner, Mojżesz Frink, Jakób Cukerbaum, Leon Lerner, Abram Jeseferberg, Geshzon Bukbach, Moryc Cyper, Artur Rozenbleter i Judel Kac.

A więc 26 Żydów umieszczono za komunizm w Berezce, co stanowi przeszło połowę ogólnej listy izolowanych ze Lwowa.

ZA NAZWE „TY POLSKA ŚWINIO” DOSTAŁ BEZCZELNY ŻYD PO GĘBIE.

LIDZBARK. Coraz to częściej zdarzają się wypadki nienawiści żydów do wszystkiego co polskie i katolickie. W ub. poniedziałek w godz. popoł. przybył do pracowni p. Fr. L. żydek Szloma Mocny, z arogancką natarczywością domagając się natychmiastowej naprawy przyniesionego sprzętu. Pracownicy zajęci nader pilną robotą, zwrócili grzecznie uwagę, aby chwilę poczekał, wtedy żyd samowolnie zabrał się do narzędzi. Od słowa do słowa doszło do sprzeczki między żydkiem i dorywczo pracującym Fr. Lewandowskim, w toku której żyd rzucił pod adresem p. L. obelżywe słowa „Ty polska świnio”. O-

czywiście otrzymał on za to należytą odpowiedź po — gębie. Żydek zrobił „gwałt”, zaś dalszy epilog tego zajścia rozegra się prawdopodobnie przed sądem.

WROGIE STANOWISKO ŻYDÓW W AMERYCE

Od pewnego czasu dają się zauważyć pewne wystąpienia przeciwpolskie ze strony niektórych środowisk żydowskich w Ameryce. Ostatnio delegacja żydów amerykańskich zgłosiła się do sekretarza stanu Hulla, któremu wręczyła memoriał, przedstawiający w sposób tendencyjny położenie żydów w Polsce. Sekretarz stanu Hull nie udzielił delegacji żydowskiej żadnej odpowiedzi na memoriał.

Likwidacja akcji niżki cen

Minister Przemysłu i Handlu dr Roman Górecki, zapowiedział przedstawicielom prasy, z okazji konferencji prasowej w ministerstwie na temat handlu zagranicznego Polski w pierwszym kwartale br., że najmniejszej w połowie maja nastąpi likwidacja akcji niżki cen, zapoczątkowanej przez rząd z końcem ub. r. Min. Górecki obiecał zwołać w tym czasie specjalną konferencję prasową, na której poda do publiczności wiadomości i rozmiary i wyniki tej akcji.

Dziś już można stwierdzić, że na wielu odcinkach ta pożyteczna i celowa akcja rządu dała pozytywne rezultaty. Przykładem służyć może choćby tylko wzrost konsumpcji cukru który zaczyna wręcz trafiać do z biedzonych chat włościańskich na

Kresach Wschodnich. Dzieciaki z kurnych chat i z kurlowatych gospodarstw coraz rzadziej się zapytują: „Jak wygląda cukier?” Tragiczne w swoim charakterze a kompromitujące nas pytanie to zaczyna, chwala Bogu, zanikać.

Nie można jednak pozbyć się obaw, że usunięcie tak ważnej i żywotnej kwestji, jak przystosowanie cen szczególnie artykułów pierwszej potrzeby do spauperyzowanej kieszeni obywatela, z bezpośredniej uwagi rządu, wywołać może raczej nawrót do poprzednich, wygórowanych poziomów.

Byłoby więc pożądane, gdyby akcja niżkowa nie likwidowała się całkowicie, tem bardziej, że dotąd jeszcze istnieje ceny, taryfy i koszty które można by obniżyć bez szkody dla Skarbu państwa, a pożytkiem dla społeczeństwa.

Uprzejmie prosimy Sz. Prenumeratorów o wcześniejsze wpłacenie abonamentu za miesiąc maj i drugi kwartał przekazem rozrachunkowym, który poniżej zamieszczamy

Przekaz ten należy starannie wyciąć, wypełnić i przesłać nam należność za pośrednictwem urzędu pocztowego.

<p>Na zł. _____ gr. _____</p> <p>Imię, nazwisko i adres wplacającego:</p> <p>_____</p> <p>_____</p> <p>Nr. rozrachunku: 1</p>	<p>PRZEKAZ ROZRACHUNKOWY</p> <p>Na zł. _____ gr. _____</p> <p>złote słowami:</p> <p>_____ gr. _____</p> <p>Odbiorca: „Głos Wąbrzeski”</p> <p>Administracja</p> <p>Poczta: Wąbrzeźno — Pom.</p> <p>Nr. rozrachunku: 1</p> <p>Nr. wpłaty _____</p> <p>(podpis przyjmującego)</p> <p>Stampel okręgu _____</p>	<p>DOWÓD NADESŁANIA PRZEKAZU ROZRACHUNKOWEGO</p> <p>Na zł. _____ gr. _____</p> <p>Odbiorca: Głos Wąbrzeski</p> <p>Wąbrzeźno</p> <p>Nr. rozrachunku: 1</p> <p>Nr. wpłaty _____</p> <p>(podpis przyjmującego)</p>
---	--	--

Jak uczymy dzień 12 maja?

W dniu 21-ym bm. odbyło się w Warszawie posiedzenie Wydziału Wykonawczego Naczelnego Komitetu Uczczenia Pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego pod przewodnictwem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

W posiedzeniu, któremu przewodniczył gen. Wieniawa - Długoszewski, wzięli udział prócz członków Wydz. Wykonawczego pp.: wiceminister komunikacji inż. Bobkowski w imieniu władz kolejowych, wojewoda wileński plk. Bociński, wiceprezydent m. Wilna Nagórski, dyrektor gabinetu prezesa Rady Ministrów mjr. Lepecki, delegat ministerstwa

oświaty naczelnik Macieszewski, dyrektor programowy Polskiego Radja Piotr Górecki i wicedyrektor programowy Polskiego Radja p. Halina Sosnowska.

Na posiedzeniu tem ustalono ostateczne wytyczne obchodu żałobnego w dniu 12-ym maja rb., jako pierwszej rocznicy śmierci Marszałka Piłsudskiego.

Naczelny Komitet Uczczenia Pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego wydal następującą odezwę do społeczeństwa:

OBYWATELE!

Pierwsza rocznica zgonu Wielkiego Wodza Narodu, Marsz. J. Piłsudskiego, będzie dniem szczególnie bolesnym dla całej Polski. Lecz naród bohaterski a spartański nie ulegnie groźbie śmierci, lecz uczei wspaniałosc żywota przeciętego przez nią przed rokiem, w historycznych murach Belwederu. 12 maja zjednoczy nasz powszechny hołd zbiorowy dla Tego, za którego sprawą Naród odrodził się z ducha, odzyskał wolność, moc polityczną i zdolność czynu, odnowił tradycję swej świętosci i źródła potęgi. Rozlegnie się po ziemiach polskich głosy alarm werbli, głoszących żalobę, lecz budzących do czynu. Rozkołyszą się serca dzwonów, by spżoznym chórem sławić Wielkość i Wzniosłość Ducha, nieśmiertelność Sławy, wiekopomną trwałość Czynów, niezniszczalną prawa Wielkości i trwałości imienia, co przez zasługi stało się drugim imieniem Ojczyzny.

W dniu tym nie porzucimy pracy. Tego, który w najcięższym mozołe służby trwał do ostatka, nie czei się świętowaniem. Odejdziemy tylko od warsztatów na tę konieczną chwilę, by zgodnie z pradawnym zwyczajem w naszej Ojczyźnie pochylić czoła u stóp ołtarzy, przed którymi odprawiane będą modły żalobne. Władze Rzeczypospolitej i samorządu, wojsko, organizacje kombatanckie i przysposobienia wojskowego, zrzeszenia społeczne i kierownicy szkół — w porozumieniu z władzami kościelnymi — nadadzą tej ceremonii żalobnej charakter aktu uroczystego. Wszędzie, gdzie to będzie możliwe, po uroczystości kościelnej nastąpi defilada wojska i organizacyj, pod rytm werbla. Muzyka w dniu tym odezwie się poraz pierwszy na zakończenie porannych uroczystości, i tylko dźwiękami Hymnu Narodowego. Poczem w całym kraju prócz Wilna — życie powraca do łożyska normalnego, oczekując na sygnał, wzywający z ementarza na Rossie, do uczczenia momentu składania serca Marszałka na wieczny spoczynek, chwilę powszechnego skupienia myśli przez cały Naród.

Pora zmierzchu i wieczoru wykorzystana zostanie przez powołane do zorganizowania obchodu 12 maja komitety lokalne w całym kraju, dla urządzenia uroczystych akademii żalobnych. Na akademjach tych przemawiać będzie do obywateli sam Marszałek i tylko Marszałek. W przybranych kirem salach, odczytywane będą pisma Józefa Piłsudskiego w wyborze, którego dostarczy Naczelny Komitet. Gdzie to będzie możliwe, uzupełni je muzyka z wielkiego repertuaru utworów żalobnych.

Dostojnej ciszy wieczoru tego dnia nie zakłóci nigdzie skoczna muzyka, zamknięte będą przedsiębiorstwa rozrywkowe. O godzinie 8 min. 45, przed rokiem oddał Bogu ducha największy Polak na przestrzeni naszych dziejów. O tej godzinie, w pierwszą rocznicę zgonu Józefa Piłsudskiego, dusza polska nie zniósłaby pustej wesołości. O tej godzinie wszystkie serca wypełni troska o Ojczyznę i ślubowanie wierności nakazom Józefa Piłsudskiego, mówiących o obywatelskiej służbie — by chwala Jego imienia i moc Rzeczypospolitej trwały i rosły po wsze czasy.

Warszawa, na zamku królewskim.

Naczelny Komitet Uczczenia Pamięci Marszałka Piłsudskiego, pod przewodnictwem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej komunikuje:

Na dzień 12-go maja br. Komitet Naczelny ustalił następujące wytyczne ogólne w sprawie zorganizowania na terenie całego kraju uroczystości żalobnych w pierwszą rocznicę Zgonu Marszałka Piłsudskiego:

- I. a) uroczystości żalobne odbywają się w całym kraju,
- b) dzień 12 maja nie jest wolny od pracy. Natomiast winno być udostępniene jaknajszerszym rzeszom obywateli wzięcie udziału w nabożeństwach i akademjach żalobnych,
- c) uroczystości, związane ze złożeniem serca Marszałka w grobowcu na Rossie w Wilnie, w których weźmie udział Pan Prezydent, rząd izby ustawodawcze, wojsko i delegacje z terenu całego państwa — ze względu na ich oficjalny charakter, objęte zostaną specjalnym programem,
- d) uroczystości żalobne w Krakowie odbędą się przy udziale przedstawiciela rządu i miejscowych władz wojskowych i cywilnych oraz pocztów sztandarowych oddziałów wojskowych O. K. V.,
- e) w pierwszych dniach maja Komitet Naczelny prześle Komitetom Wojewódzkim plakat z odezwą do społeczeństwa, wzywającą do uczczenia rocznicy śmierci Marszałka,
- f) władze wojskowe wydadzą dyspozycje we własnym zakresie,
- g) ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznie wydało zarządzenie odnośnie obchodów szkolnych,
- h) organizacje społeczne biorą wszędzie udział w uroczystościach lokalnych; udział w uroczystościach wileńskich winien być ograniczony jedynie do delegacji zarządów głównych tych organizacji, wzgl. do ich pocztów sztandarowych; do Wilna zjeżdżają też pocztły sztandarowe wszystkich oddziałów wojskowych — z wyjątkiem krakowskich,
- i) stowarzyszenie „Rodzina Wojskowa” wystąpiło z inicjatywą zorganizowania na dzień 12

wia się Komitetom Wojewódzkim do uznania kwestję zorganizowania nabożeństw żalobnych na placach publicznych. W tym wypadku nabożeństwa te winny odbyć się bez muzyki. W świątyniach jedynie muzyka liturgiczna;

c) tam, gdzie w nabożeństwach wezmą udział wojsko i P.W., po nabożeństwach winny odbyć się defilady przy werblach — bez muzyki. Po zakończeniu defilad ma być odegrany jedynie hymn narodowy;

d) o godz. 13-iej w południe, w momencie złożenie serca Marszałka do grobowca, na sygnał, podany przez radjo, dzwony kościelne i syreny fabryczne — nastąpi 3-minutowa chwila ciszy (przerwa w całym ruchu ulicznym i komunikacyjnym, przechodnie zdejmują nakrycia głów i zatrzymują się w skupieniu);

e) po południu akademje żalobne, poświęcone pamięci Marszałka Piłsudskiego;

f) wieczorem o godz. 20,45 jako w godzinę śmierci Marszałka, dzwony kościelne i salwy honorowe z dział.

III. Uwagi.

a) program Radja Polskiego zostanie w specjalnem opracowaniu dostosowany do uroczystości ogólnych;

b) w związku z nabożeństwami żalobnymi godziny ranne 12 maja mają być wolne od pracy, po zakończeniu nabożeństw należy przystąpić do zajęć normalnych;

c) flagi żalobne mają być wywieszane przez cały dzień 12 maja, wywiesić je należy w przeddzień wieczorem. W braku specjalnych flag żalobnych — flagi narodowe spuszczone do pół masztu, przybrane krepą. Zaleca się także żalobną dekorację witrzyn sklepowych i okien i wystawienie w nich portretu lub popiersa Marszałka Piłsudskiego. W tym wypadku wystawy sklepowe winny być opróżnione z przedmiotów nor-

malnie się tam znajdujących, a całość powinna mieć wygląd poważny i estetyczny.

d) oficerowie i podoicerowie w całym kraju będą z krepą na ramieniu, w Wilnie i delegacje cywilne z żalobnymi opaskami.

e) orkiestry w lokalach publicznych w dniu 12 maja nie grają;

f) przedstawienia w teatrach, kinach, cyrkach, wszelkie rodzaje widowisk oraz odczyty, nie związane z charakterem dnia, w dniu 12 maja nie powinny mieć miejsca;

g) akademje żalobne o charakterze poważnym i uroczystym. Zasadniczą ich treścią ma być odczytanie wyjątków z pism Komendanta. Muzyka nie jest wskazana, a w razie niemożności jej uniknięcia, na program części muzycznej mają się złożyć utwory muzyki poważnej. Należy również zwrócić uwagę na moment dekoracyjny, sala w kirach, półmroku, światła skoncentrowane na popiersiu wzgl. portrecie Marszałka, rycytator raczej niewidzialny. Na tem w zasadzie program akademji winien być właściwie wyczerpany, w każdym bądź razie należy ograniczyć do minimum ilość przemówień.

W sprawie żniźek kolejowych i zgłaszania delegacji do Wilna, ukaże się osobny komunikat.

Równocześnie Komitet Naczelny wzywa wszystkie redakcje pism oraz dziennikarzy którzy pragną wziąć udział w charakterze sprawozdawczym w uroczystościach wileńskich, o zwrócenie się wprost do Komitetu Wojewódzkiego Uczczenia Pamięci Marszałka Piłsudskiego w Wilnie — województwo, zgłaszając w terminie do 5 maja br. nazwisko sprawozdawcy i termin jego przyjazdu, a to w celu zapewnienia odpowiednich legitymacji i ułatwień w pełnieniu służby.

BÓJKI W MADRYCIE.

Madryt. Na targu w Legazpi (przedmieście Madrytu) doszło po południu do zajść. Drobnicy kupcy na znak protestu przeciwko wysokim cenom hurtowników usiłowali zamknąć swe kramy, czemu starała się przeszkodzić policja, którą obrzucono kamieniami, wobec czego zrobiła ona użytek z broni. Kilku manifestantów odniosło rany w tem 1- ciężkie.

W Gijon również zanotowano zaburzenia w związku z pogrzebem członka gwardji obywatelskiej, zabitego przez nieznanych osobników w nocy z soboty na niedzielę. Grupa faszystów i kilku członków gwardji obrzuciło obelgami obecnego na pogrzebie gubernatora prowincji. Faszystów aresztowano i ukarano wysokimi grzywnami w stosunku zaś do członków gwardji wszczęto postępowanie dyscyplinarne.

W Coria grupa komunistów wtargnęła do kościoła, zniszczyła urządzenie i wywiesiła na szczycie dzwonnicy czerwony sztandar. Wysłano tam oddziały wojska.

SPOKOJNY PRZEBIEG WYBORÓW ELEKTORÓW

MADRYT. W wyniku wyborów elektorów prezydenta t. zw. Compromissarios min. spraw wewnętrznych ogłasza: Wybory elektorów w całej Hiszpanji odbyły się spokojnie. Front ludowy zdobył 265 mandatów, inne — stronnictwa — 54.

—0—

KRWAWY PŁON GORĄCEJ DYKUSJI POLITYCZNEJ

Madryt. Wczoraj w jednym z barów w mieście Bilbao podczas rozmowy na tematy polityczne prowadzonej przez kilku młodych ludzi, doszło do krwawego starcia. Jeden z uczestników dyskusji, jak się później okazało, monarchista dobył w pewnej chwili rewolweru i strzelił do dwóch swych towarzyszy socjalistów. Zebrana publiczność stanęła po stronie ranionych i uzbrojwszy się w kije i krzesła śmiertelnie pobiła monarchistę. Zajęcie prentiosło się następnie na ulicę. Robotnicy wtargnęli do baru, który był miejscem zebrania faszystów i zniszczyli całkowicie wewnętrzne urządzenie. Przybyła gwardję cywilną zasypiano strzałami rewolwerowymi. W rezultacie wynika obustronna strzelanina, w której trzej gwardziści odnieśli rany, 4 osoby cywilne zostały ciężko poranione, a 6 lekko. Dokonano wielu aresztowań.

Madryt. Wczoraj po południu w Barcelonie został zastrzelony paru wyrzuceni z rewolweru na ulicy b. szef policji w Barcelonie Michel Badia. Zabity też został towarzyszący mu brat jego Jose Badia. Sprawcy zbiegli. Badia słynny był z surowych represyj wobec ruchu katalońskiego w roku 1934. Badia niedawno wrócił do kraju z dłuższego pobytu we Francji i Ameryce.

WSTĄP

po dobrą książkę do biljoteki
T. C. L.

Tytuł czasopisma: „Głos Wabrzeski”

Okres prenumerandy:

Adres odbiorcy czasopisma:

UWAGA: Wszelka korespondencja, zamieszczona na 1- szym oddzialku przez wskazówkami w dale treści nadruków podległa opłacie przez nakładnika w wysokości opłaty

sprawdził:

wpisał:

Nr. listy rozrachunkowej 1

2

3

Dzień nadania

(Podpis sprawdzającego)

Nr. listy rozrachunkowej

Pierwszy maj

**nie jest świętem robotniczym
to wymysł żydowsko - socjalistyczny
to święto rosyjskiego bolszewizmu
to święto niemieckiego hitlerizmu**

Dla robotnika polskiego i Polski jest święto w dniu 3 maja, święto Narodu Polskiego i tylko ten dzień cała Polska a z nią cały lud pracujący będzie uroczyście obchodził.

Precz z żydowskim socjalizmem, precz z rosyjskim bolszewizmem, precz z niemieckim hitleryzmem.

Niech nam żyje (i góruje) 3 Maj!

Święto 3-go maja w Wąbrzeźnie

I. Dnia 2 maja o godz. 20-tej — uroczysty capstrzyk z udziałem hufców p. w. i organizacji miejscowych. Zbiórka o godz. 19,30 na dziedzińcu Szko. Powsz. męskiej. W capstrzyku biorą udział:

- Pow. Orkiestra Z. S.,
- Hufiec p. w. gimnazjum — z bronią,
- Oddział Z. S. Wąbrzeźno — z bronią,
- Związek Powst. i Woj.,
- Związek Rezerwistów,
- Poczt. P. W.,

oraz inne organizacje i stowarzyszenia społeczne, poczuwające się do wzięcia udziału w tej manifestacji. — Capstrzyk prowadzi sierż. podchor. rez. Grochowski.

II. Dnia 3-go maja o godzinie 8,30 — zbiórka oddziałów p. w., organizacji w. f. i stowarzyszeń na dziedzińcu szkoły powszechnej męskiej.

Godzina 9-ta — Raport.

Zarządzą stawiennictwo w Wąbrzeźnie następujących hufców i organizacji p. w., które zorganizowane w plutony wzgl. kompanie wezmą udział w uroczystości:

a) z bronią:

- 1) Hufiec p. w. gimnazjum Wąbrzeźno,
- 2) Hufiec szkoły dokształcającej Wąbrzeźno, pod dowództwem ppor. rez. Wasilewskiego Józefa.
- 3) Oddziały Związku Strzel. Wąbrzeźno, Czystochleb, Myśliwiec, Wałycz, Kurkocin, Piątkowo i Ludowice pod dowództwem podchor. Z. S. Grochowskiego Jana.
- 4) Placówka Zw. Powst. i Woj. Wąbrzeźno,
- 5) Placówka Zw. Rezerwistów,
- 6) Kolejowe P. W.

b) bez broni:

- 1) Hufiec p. w. kobiet,
- 2) Oddział żeński Z. S. — Wąbrzeźno,
- 3) Drużyny żeńskie Z. H. P.

- 4) Drużyny męskie Z. H. P.
 - 5) Przedstawiciele Zarządów Federacji,
 - 6) Związek Weteranów,
 - 7) Zw. Podofic. Rez.
 - 8) Pocztowe P. W.,
 - 9) Ochotnicza Straż Pożarna.
- Wreszcie inne stowarzyszenia rezerwistów i istniejące organizacje w. f. oraz Krakusi.
- Na dowódcę całości wyznaczony został podpor. rez. Gólik Władysław.
- Ustawienie i kolejność w defiladzie jak wyżej.

- godz. 9.30 — Nabożeństwo w kościele paraf. — 12.00 — Defilada na ul. Marsz. J. Piłsudskiego.
- godz. 14.00 — Otwarcie sezonu sportowego na miejskim boisku P. W. i W. F.
- godz. 15.00 — Narodowy bieg na przełaj 5 klm. trasa i meta na boisku sportowym.

PROGRAM UROCZ. AKADEMJI W DNIU 3 MAJA O GODZ. 20 W SALI „DWÓR WĄBRZESKI”

- 1) Śpiew — Tow. Lutnia; 2) Referat — p. prof. Majchrzak; — 3) „Pieśń o ziemi naszej” — deklamacja chóralna i taniec ludowy — Harcerki Szkoły Powsz. Żeńskiej. 4) „Dalej skrzypki grajcie” melodeklamacja p. H. Deregowska, p. W. Steinert; — 5) „Słask śpiewa” — recytacja zespołowa — Druż. harc. pozaszkolna i Szkoły Powszechnej Męskiej; — 6) „Zasmuconej (Marłowicz op 1 nr1) — „Na wojnę” (Niewiadomski op. 50 nr. 5) — solo śpiew p. Kotecka; — 7) „Sztandar” — inszenizacja sekcja teatralna przy T. C. L.; — 8) „Romans” (Svendsen op. 26) — „Humoreska” (Dworzak op. 101) solo skrzypce p. W. Steinert; — 9) „Oglądałam Polskę — wiersz Wiesia Wesołowska; — 10) „Etinda e-dur” op. 10 nr. 3 (Fr. Chopin) — „Rigoletto de Verdie” (Fr. Lisz). — solo fortepianowe p. E. Schwarzówna;

Realizacja hasła „Pracy i chleba dla wszystkich” w pow. wąbrzeskim

Zapowiedź zatrudnienia na Pomorzu 10 jest około 150 osób. Czystochleb i Węgryn: — tuczenie kamieni — około 150 robotników, prace meljoracyjne w Zajęczkowie około 60 robotników i w całym szeregu innych miejscowości, gdzie pracują bezrobotni z Wąbrzeźna, Kowalewa i częściowo z Golubia.

W Wąbrzeźnie i powiecie również rozpoczęto prace zwłaszcza drogowe, przy których znalazło zatrudnienie przeszło 300 robotników, pracując po 2 dni w tygodniu.

Przy naprawianiu ulic: Hallera, Żwirki i Wigury, Przemysłowej, Rynku a później odcinka od kolejki powiatowej do reżni, pracuje około 50 robotników.

W powiecie pracują przy naprawie drogi polnej do Nielubia (t. zw. złodziejskiej drogi); przy szosie między Jarantowicami a Razynem; Osiezek — kończenie drogi i kopanie kamieni. Przy tych pracach zatrudnionych

jest około 150 osób. Czystochleb i Węgryn: — tuczenie kamieni — około 150 robotników, prace meljoracyjne w Zajęczkowie około 60 robotników i w całym szeregu innych miejscowości, gdzie pracują bezrobotni z Wąbrzeźna, Kowalewa i częściowo z Golubia.

Pracować będą po 2 razy w tygodniu, 8 godzin dziennie, a nie jak dawniej, nawet po 10 godzin.

To zatrudnienie bezrobotnych, choć niewielkie, pomoże w każdym bądź razie samym bezrobotnym i samorządom.

Przekonani jesteśmy, że w niedługim czasie zniknie zupełnie gnębiące nas wszystkich jak zmora — bezrobocie.

Plan urzędowania Komisji Poborowej w powiecie wąbrzeskim

Miejsce urzędowania Komisji Poborowej: Szkoła Powszechna żeńska w Wąbrzeźnie, ul. Wolności 22

Data i kolej. zgłoszenia się pob. wedł. gmin			Kategorie poborowych obowiązane do stawiennictwa przed komisją poborową
Dzień i godzina poboru	Gmina lub miasto		
14. V. godz. 8-ma	Miasto Golub — Gm. Płużnica	Wszyscy poborowi rocz. 1915 i czasowo niezdolni (kat. B) rocz. 1914 i 1915	
15. V. godz. 8-ma	M. Kowalewo — Gm. Wąbrzeźno	Wszyscy poborowi rocz. 1915 i czasowo niezdolni (kat. B) rocz. 1914 i 1915. Poborowi rocz. 1915, których nazwiska rozpoczynają się od lit. A do lit. M włącznie	
16. V. godz. 8-ma	Gm. Wiel. Rychnowo — Gm. Wąbrzeźno	Wszyscy poborowi rocz. 1915 i czasowo niezdolni (kat. B) rocz. 1914 i 1915. Poborowi rocz. 1915, których nazwiska rozpoczynają się od litery N do Z włącznie i czasowo niezd. (kat. B) rocz. 1914 i 1915	
18. V. godz. 8-ma	Gm. Kowalewo — M. Wąbrzeźno	Wszyscy poborowi rocz. 1915 i czasowo niezdolni (kat. B) rocz. 1914 i 1915. Poborowi rocz. 1915, których nazwiska rozpoczynają się od lit. A do lit. E włącznie	
19. V. godz. 8-ma	Gm. Dębowałaka — M. Wąbrzeźno	Wszyscy poborowi rocz. 1915 i czasowo niezdolni (kat. B) rocz. 1914 i 1915. Poborowi rocz. 1915, których nazwiska rozpoczynają się od lit. F do lit. K włącznie	
20. V. godz. 8-ma	Gm. Podz. Golubski — M. Wąbrzeźno	Wszyscy poborowi rocz. 1915 i czasowo niezdolni (kat. B) rocz. 1914 i 1915. Poborowi rocz. 1915, których nazwiska rozpoczynają się od lit. L do lit. R włącznie	
22. V. godz. 8-ma	Gm. W. Radowiska — M. Wąbrzeźno	Wszyscy poborowi rocz. 1915 i czasowo niezdolni (kat. B) rocz. 1914 i 1915. Poborowi rocz. 1915, których nazwiska rozpoczynają się od lit. S do lit. Z włącznie	
25. V. godz. 8-ma	Gm. Książki — Gm. Ryńsk	Poborowi rocz. 1915 i czasowo niezdolni (kat. B) rocz. 1914 i 1915 oraz wszyscy poborowi którzy w poprzednich dniach się nie stawili.	

Kącik Zw. Rez.

SEKCJA P. W. KONNEGO „KRAKUSÓW”

Szwadron bierze udział w uroczystym obchodzie w dniu 3 Maja w Wąbrzeźnie. Zbiórka szwadronu o godz. 8-iej przy ulicy Polnej (obok Sądu). Bluzy odebrać można z Komenady p. w. i w. f. w dniu 1 maja (piątek) między godz. 15—18-tą. Czapki uzupełnić furazerkami. Komendant szwadronu.

— p. Dr. Podlaszewski, zastępcą sekretarza p. Rec.

Szczegółowe sprawozdanie podamy w następnym numerze.

ŚWIĘTO LASU W SZKOLE POWSZ. ŻEŃSKIEJ Nr. 2.

Dnia 25 kwietnia udały się wszystkie dzieci tej szkoły do lasu czystochlebskiego. Na polance leśnej wychowawcy poszczególnych klas urządzili pogadanki na temat: „Znaczenie święta Lasu”. Chór szkoły pod kierownictwem nauczyciela p. Lewandowskiego odśpiewał 3 okolicznościowe piosenki. Uczennica klasy IIIa Tarnawska wygłosiła wiersz opiewający miłość lasu. P. leśniczy Stoniewski odczytał referat o znaczeniu gospodarzem lasu. Miłym zakończeniem tej uroczystości dla dzieci były gry bieżne i terenoznawcze. W miłym nastroju wróciły dzieci do domu.

KINO „SŁOŃCE”

Dziś poraz ostatni o godz. 8,15 DWIE JOASIE. Od jutra CYRK SARANA z królami humoru PAT i PATACHONEM.

Z POWIATU

PROGRAM OBCHODU UROCZYSTOŚCI W DNIU 3 MAJA

Nowawies Królewska. Program obchodu na dzień 3 maja jest następujący: godz. 9.30 zbiórka wszystkich towarzyszy, oraz dzieci szkolnych na placu szkolnym; godz. 10.00 przegląd i wymarsz na uroczyste nabożeństwo, które będzie celebrował ks. Prob. Bączkowski; godz. 17.00 zbiórka wszystkich towarzyszy oraz dzieci na placu szkolnym; godz. 17.10 wymarsz po poczet sztandarów do kościoła; godz. 17.15 pochód przez wioskę. Po pochodzie uroczysta akademia na którą składają się przemówienia i deklamacje. Wieczorem Katolickie Stowarzyszenie Mł-

KRONIKA

Kalendarzyk

Data	Miesiąc	Dzień	Św. Katolic.	Słońce	
				wschód	zachód
29	kwiecień	Ś.	Potra	4,11	18,54
30	„	C.	Katarzyny	4,09	18,56
1	Maj	P.	Filipa	4,07	18,53

ZAWODY MODELI LATAJĄCYCH W NIEDZIELĘ 10 MAJA 1936 R.

Zapowiedziane na dzień 3 maja zawody modeli latających odbędą się dopiero w następną niedzielę dnia 10 maja 1936 r., na boisku P.W. i W.F. w Wąbrzeźnie o godz. 16-tej (4-tej).

Członkowie L. O. P. P. korzystać będą przy wstępie na imprezę tą z zniżki za przedłożeniem legitymacji.

Zarząd Obwodu Powiat. L. O. P. P.

WALNE ZEBRANIE L. M. K.

We wtorek 28 bm. odbyło się roczne walne zebranie Ligi Morskiej i Kolonjalnej, na którym dokonano wyboru nowych władz i to:

Prezesem — p. sędzia Cieszyński, wiceprezesami — p. starosta Kalkstein, p. B. Szczuka, sekretarzem — p. sędzia Żuralski, skarbnikiem

dzieży męskiej urzędu w sali p. Grzeszewskiej **zabawę taneczną**, połączoną z humorystycznymi urozmaiceńiami.

Na powyższe jaknajprzejmniej zaprasza wszystkich Zarząd K. S. M. m. z. Gotów!

Golub

PRZYKŁADNI NIEMCY!

Niezbyt harmonijne stosunki panowały w ewangelickiej gminie kościelnej w Ostrowitem. Zamieszkujący tu wspólnie zabudowania gospodarze kościoła

ewangelickiego małżonkowi Antoni i Anna Radtke przy każdej nadającej się okazji nagabywali współlokatora Hermanna Beckera. W czerwcu ub. r. przyszło do czynnych starć, napadli go bowiem w jego chlewni i pobili dotkliwie po głowie i plecach pięścią i kijem. Oskarżona Anna R. ponadto pomawiała Beckera, by go poniżyć w opinii publicznej, że ukradł jej słoninę, rozgłaszając dalej, że to zły człowiek, który stał się jej żoną. Wskutek tych ciągłych przesładowań wyprawował się B. w końcu do Torunia, kierując sprawę tę przed forum sędziowskie. Za pobicie i znieważanie go zarządzeni zostali: Antoni Radtke na 100 zł grzywny, żona jego Anna R. na jeden tydzień aresztu i 120 zł grzywny, oboje też na ponoszenie wszelkich kosztów. Choćż na mocy amnestji oskarżonym kara została darowana w całości to jednak koszty, które ponieść będą musieli, są bardzo znaczne.

Trzymać język za zębami — jest to cnota nad cnotami!

ROZPRAWA PRZED APTEKĄ.

Pewien em. podoficer zaczął na rynku przed apteką swojego przeciwnika p. G., do którego najwidoczniej czuł jakąś urażę i wymierzył mu kilka uderzeń po twarzy ręką, w której według twierdzeń napadniętego znajdował się klucz. Wszystko to działo się z taką szybkością, że — zanim potrąbony zorientował się w sytuacji — tenże stwierdził, że mu uszkodzono jedną zęb. jak również przecięto górna i dolną wargę, co potwierdziły oględziny lekarskie. Taki sposób załatwiania porachunków osobistych z pewnością nie jest właściwy i zasługuje tylko na potępienie. To też sąsiedzi to znajdzie swój epilog przed sądem, dokąd poszkodowany sprawę skierował.

GŁOS MOŻNA ZAPISAC I W AGENTURACH:
GOLUB — Strzelewicz.
KOWALEWO — Stankiewicz

Kowalewo

ZNALAZŁ SIĘ AMATOR NA ROWER.

Dnia 25 kwietnia br. st. sierż. Antoniemu Talidze, D. O. Szefostwo Sanitarne w Toruniu, skradziono rower. Złoczyńca jednakże nie cieszył się nim zbyt długo, bo już po upływie 24 godzin dzielna policja w Kowalewie odebrała rower niejakieemu Edmundowi Bialeckiemu z Napola i zwróciła poszkodowanemu. Złodzieja czeka zasłużona kara. (pa.)

KRADZIEŻE.

W nocy z dnia 22 na 23 bm. rolnikowi Machłowi Gustawowi, rolnikowi z Rychnowa skradziono 5 ctr. ziemniaków. Policja z Kowalewa wykryła sprawców w osobach Lipińskiego Antoniego i Aleksandra Kodasa.

W nocy z dnia 9 na 10 stycznia br. rolnikowi Kowalskiemu, zam. w Kowalewie Wierzchowski Bolesław skradł kowadło, które następnie sprzedał rolnikowi Tauberowi Fryderykowi z Lipienicy za 35 zł. Kowadło to policja odebrała i zwróciła poszkodowanemu.

Bolesławowi Wierzchowskiemu polecono ściągnąć składki od członków „Sokola” w Kowalewie. W. zainkasował 5 zł i przywłaszczył je sobie. Pomimo kilkakrotnych wezwań powyższej kwoty Wierzchowski nie zwrócił, wobec czego sprawę oddano w ręce policji. (pa.)

ZNALEZIONY NOWORODEK.

W dniu 9 kwietnia br. pod mostem koło

Lipienicy znaleziono noworodka w stanie rozkładu. W toku dochodzeń ustalono, że w dn. 25 listopada 35 r. służąca Bube Bronisława porodziła na strychu obory, własności p. Tomaszewskiego Jana z Lipienicy, dziecko, — które po trzech dniach zmarło. Bube, nie mając środków na pogrzeb owinęła dziecko w szmaty i ukryła pod mostem. Sprawczynię odstawiono do dyspozycji władz sądów. (pa.)

Kącik radiowy

CZWARTEK, dnia 30 kwietnia.

6.30—8.10 Audycja poranna. 12.05 Dziennik południowy. 12.15 Poranek szkolny dla młodzieży szkół powszechnych. 13.00 Pieśni w wyk. Adi Sari (płyty). — 13.10 Chwilka gosp. dom. 13.15 Muzyka orkiestrowa. (płyty). 15.20 Przegląd giełdowy i kom. żegl. 15.30 Wianka melodyj rewjowych i filmowych. 16.00 O tem, jak mała skubala misia za ogon — opowiadanie dla dzieci. 16.15 Z. Stojowski Sonata E-Dur op. 37. 16.45 Cała Polska śpiewa. 17.00 Wojsko szkołą charakterów (odeczyt). 17.15 Koncert w wyk. ork. kameralnej. 18.00 Pogadanka aktualna. 18.10 Recital wiołozelowy T. Liffana. 18.30 Załóż pasiekę a nie pszałujesz (pog. roln.) 18.40 Jak spędzić święto? (pog. kraj.) 18.45 Utwory Niccolò Paganiniego (płyty). 19.00 Pogadanka aktualna. 19.10 Koncert reklamowy. 19.30 Program na jutro — 19.35 Wiadomości sportowe z Pomorza i ogólne. 19.45 Pogadanka aktualna. 20.00 Koncert muzyki lekkiej. — 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Obrona przeciwniczogazowa (pogad.) 21.00 Premiera słuchowska oryginalnego pt. „Cztery nie mieści się w siedm”. 21.35 Nasze pieśni: III audycja z cyklu: Stanisław Moniuszko pieśniarz. 22.00 Muzyka salonowa. 25.05 Tańce i piosenki.

PIĄTEK, dnia 1 maja.

6.30—8.10 Audycja poranna. 12.05 Dziennik południowy. 12.15 Audycja dla szkół: Ojczyzno moja, ty je-

steś jak zdrowie”. 12.45 Chwilka muzyki klasycznej (płyty). 13.10 Chwilka gospod. dom. 13.15 Z rynku pracy. 13.20 Muzyka salonowa (płyty). 15.20 Przegląd giełdowy i komunikat żegl. 15.30 Duet fortepianowy. 16.00 Pogadanka dla chorych. 16.15 Koncert z wyk. ork. T. Seredyńskiego. 16.45 Przyroda w maju — pogad. dla dzieci starszych. 17.00 Skarby Polski — Chorzów i Mościce (odeczyt). 17.15 Minuta poezji. 17.20 Kazimierz Sikorski: sekstet smyczkowy op. 6. 17.50 Poradnik sport. 18.00 Piosenki w wyk. Hanny Brzezińskiej i Tad. Olszy. 18.50 Pogadanka aktualna. 18.40 Program na jutro. 18.45 Parafrazy z oper i operetek (płyty). 18.55 Pogadanka społeczna. 19.00 Koncert reklamowy. 19.20 Walka z bezrobociem na Pomorzu (odeczyt). 19.35 Wiad. sportowe z Pomorza i ogólne. 19.45 Komunikat śniegowy z Krakowa. 19.50 Biuro Studiów rozmawia ze słuchaczami P. R. 20.00 Koncert symf. w przerwie ok. 20.50 Dziennik wieczorny oraz Obrazki z Polski współczesnej. 22.50 Skrzyn-

Życie towarzysztwa

— **BACZNOŚĆ CZŁONKOWIE PŁACÓWKI POWST. I WOJAKÓW —** Wąbrzeźno. W dniu 30 bm. (czwartek) o godz. 9-ej odbędzie się zbiórka wszystkich członków i to przed kościołem, celem wzięcia udziału w pogrzebie naszego członka śp. Józefa Kurkowskiego. Zarząd.

— **BACZNOŚĆ SOKOLI!** Miesięczne zebranie odbędzie się w czwartek, dnia 30 kwietnia o godz. 8 wiecz. w lokalu p. Klimka — Dwór Wąbrzeski. Na porządku dziennym ważne sprawy. Przybycie wszystkich członków bezwzględnie konieczne. Czolem! Zarząd.

— **BACZNOŚĆ INWALIDZI!** Z powodu święta narodowego 5-go Maja zebranie Zw. Inwalidów R. P. odbędzie się dopiero w niedzielę 10 maja br. o godz. 2-ej w lokalu p. Markuszczyńskiego. Zarząd.

Druk.: Zakłady Graficzne B. Szczuki, Wąbrzeźno-Pom. Wydawca: Bolesław Szuczka. — Redaktor odpowiedzial.: Adam Szczuka — Wąbrzeźno-Pom., ul. Mickiewicza 1.

✕

W dniu 27 bm. opatrzony Sakramentami św. zmarł nasz członek
śp.
Józef Kurkowski
przeżywszy lat 50

W zmarłym placówka nasza straciła gorliwego członka i serdecznego kolegę

Placówka Powst. i Woj. O. K. VIII. Wąbrzeźno

Wieleb. ks. Bigusowi, Kat. Stowarzysz. Ludowemu, Matkom Różańcowym oraz wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę drogiej zmarłej
śp.
Marty Rzymkowskiej
składamy niniejszem serdeczne
„Bóg zapłać“
Rodzina
Wąbrzeźno, 29. IV. 1936 r.

OGŁOSZENIE

W czwartek, dnia 30 kwietnia 1936 roku o godzinie 5-ej po południu nastąpi publiczne wydzierżawienie łak brzegowych jeziora Sicińskiego wzdłuż granic posiadłości pp. Nassówny, Górskiego, Chojackiego oraz gminy Rozgart.

Zbiórka reflektantów o wyznaczonym czasie przed posiadłością p. Putynkowskiego.

Warunki wydzierżawienia ogłoszone będą krótko przed rozpoczęciem wydzierżawienia.

Wąbrzeźno, dnia. 27 IV 36 r.
ZARZĄD MIEJSKI
Adminstracja Jezior Miejskich
(burmistrz) Schwarz

Jeszcze kilka
parcel budowlanych
katastralnie pomierzonych, położonych przed stadionem sportowym i strzelnicą Bractwa Kurkowego tanio na sprzedaż. Tamże przedziera się na rok bieżący

4 morgi roli

Zgłoszenia przyjmuje i udziela bliższych informacji
Komunalna Kasa Oszczędności
miasta Wąbrzeźna
Ratusz — pokój nr. 6

3. Co. 14) 36.
WYWOŁANIE

Bank Związku Spółek Zarobkowych SA. oddział w Grudziądzu postawił wniosek na wywołanie listów hipotecznych odnośnie do hipotek w wysokości 12.500 mk, zapisanych w działach III pod nr. 12 a i b nieruchomości Wąbrzeźno karta 740 właśc. Bank Ludowy w Wąbrzeźnie.

Posiadacz tych dokumentów wzywa się, by najpóźniej na terminie w dniu 15 grudnia 1936 r. przed. poł. o godz. 10 w podpisany Sądzie pokój 12 odbyć się mającym, swoje prawa zgłosił i dokumenty te przedłożył, w przeciwnym bowiem razie nastąpi unieważnienie dokumentów.

Wąbrzeźno, dnia 7 kwietnia 1936 r.

SĄD GRODZKI

Konifery
oraz sadzonki (flance) truskawek wielko-owocowych i szparagów poleca po cenach umiarkowanych
Jerzy Samulczyk
WĄBRZEŹNO, Polna wybud. 15

Sygnatura: Km. 3104/34

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI. OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Wąbrzeźnie **Jan Głowczewski** mający kancelarię w Wąbrzeźnie ul. Zwarki i Węgury Nr. 12 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publiczne wiadomości, że dnia 1 maja 1936 r. o godz. 15-tej w Wąbrzeźnie ul. Strzelecka Nr. 3 odbędzie się 2-ga licytacja nieruchomości składających się z

1 stodoły (szkielet) 9X18 wielkość i około 6 mtr. kub. desek sosnowych w ciegielni, oszacowanych na łączną sumę 2.020

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i w czasie wyżej oznaczonym.

Wąbrzeźno, dnia 28 kwietnia 1936 r.
Głowczewski, komornik.

Sprzedam natychmiast gospodarstwo prywatne 43 morg. ziemia pszenno-buraczana, zabudowania w dobrym stanie z kompl. żywym i martwym inwentarzem w dużej wsi kościelnej po przyst. cenie

Różalaki Nowawieś Król.

Mieszkanie słoneczne 3 pokojowe z kuchnią do wynajęcia
Pierackiego 20

Truciznę sięję stale na mojem polu
Sojecki Orzechowo

Kupię dom w mieście lub wyb. za gotówkę. Zgl. proszę kierować do adm. „Głosu Wąbrzeskiego” pod Dom

Wózik dziecięcy do sprzedania
Urbanowska ul. Nowa 6

Kafle kolorowe, gładkie i deseniowe,
 płytki ścienne glazurowane białe i kolorowe
koryta 25, 30 i 35 0 loby glazurowane, dostarcza po dostępnej cenie

M. Perkiewicz
Fabryka Ceramiczna **LUDWIKOWO,** p. Mosina
Telefon: Mosina nr. 1.

Siano i kartofle (sadzeniaki) tanio można kupić w
maj. Przeszkoda poczta i tel. Lipnica nr. 6 pow. Wąbrzeźno

Śięję truciznę na mojem polu w **Osteczku** przez cały rok
B. Gołębiowski PIWNICE

Mieszkanie 2 pokojowe z kuchnią do wynajęcia zaraz
Strzyżewicz Mickiewicza 8

Przyjmujemy

POZYCZKI PAŃSTWOWE

PO KURSIE NOMINALNYM
ZE 100 ZA 100

przy ratalnym nabywaniu radjoodbiorników najwyższej klasy — **TELEFUNKEN:** Ambasador, Special i Uniphon na prąd stały i zmienny. **OKRES CZASU PRZYJMOWANIA POZYCZEK JEST OGRANICZONY.** Szczegółowych informacji o przyjmowaniu Pożyczek Państw. udzielają upoważnione sklepy radjowe, oznaczone specjalnymi plakatami.

RADIO-TELEFUNKEN
MISTRZ TONU, PRECYZJI i FORMY


KINO
dźwiękowe
SŁOŃCE

Na ogólne życzenie mieszkańców Wąbrzeźna dziś o godz. 8,15 po raz ostatni piękny film

„DWIE JOASIE“

Dnia 30-go i 1-go maja o godz. 5-tej i 8,15 Ulubieńcy wszystkich. Niezastąpieni królowie humoru **PAT i PATACHON** w swym wiedeńskim filmie pt.
„CYRK SARAHA“
Codziennie **KONCERT — DANCING**

Sprzedam 7 i pół morga roli z domem mieszkalnym
Robert Rozwadowski
PIWNICE poczta Książki

Ogłaszajcie się w Głosie Wąbrzeskim